EC103/2019, até que lei discipline o acesso ao salário-família e ao auxílio-

reclusão de que trata o inciso IV do art. 201 da Constituição Federal, esses 

benefícios serão concedidos apenas àqueles que tenham renda bruta mensal 

igual ou inferior a R$ 1.364,43 (mil, trezentos e sessenta e quatro reais e 

quarenta e três centavos) que serão corrigidos pelos mesmos índices aplicados 

aos benefícios do Regime Geral de Previdência Social. 

Quanto ao requisito de baixa renda, a partir do julgamento do RE nº 

587.365/SC pelo Supremo Tribunal Federal, por meio da sistemática da